прикАз

г. Калининград

<Об утверждении Положения
о Студенческом Совете ГБУ КО ПОО <КИТиС>

Nэ308/l-у

На основании Федерального закона от 27.|2.2OI2 г. Ns 273-ФЗ (об
образовании в РоссийскоЙ Федерации>, в целях формирования гражданской
культуры, активной гражданской позиции студентов, содействия развитиюих социаJIьной зрелости, самостоятельности, способности к aчrоорaЪпrrчц""
и саморzввитию, на основании общего собрания обучающихся (Протокол Nч1
от 29.09.202l года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утверлить, ввести в действие Положение о Сryденческом Совете ГБу
КО ПОО кКИТиС> (Приложение Nч 1).

2. Системному администратору Фелорову С.В. разместить Положение о
Сryденческом Совете гБу кО Поо <КИТиС> на сайте учреждения.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора по СиВР Бондарец В.С.

.Щиректор М.А. Пашковский

согласовано:

Заместитель директора по СиВР

Юрисконсульт ИZ/
Бондарец В.С.

Коробова В.В.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
КЛЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
uколлЕдж инФормАционных тЕхнологий и строитвльствдu

<30> сентября202l г.

Z-z-l,zл/.

Ф

Прuлосюенuе Nэl

положение
о Сryденческом Совете
ГБУ ко Поо <КИТиС>

l. обпrие положенпя:
1.1. Сryденческий совет (далее - студсовет) в ГБУ КО ПОО <КИТиС> (далее - колледж)
явJuIется одной из форм самоуправления образовательного учреждения и создается в
цеJlях обеспечения реаJIизации прав обучающихся на участие в управлении
образовательным процессом, решения ваrrc{ых вопросов )tшзнедеятельности сryденческой
молодежи, развития её социальвой активности, поддержки и реализации социаJIьньtх
инициатив.
1.2. Сryленческий совет - постоянЕо деЙствующий представительный и коорд,lнирующий
орган студентов, действующий на основании Констиryции Российской Федерации,
нормативньrх прtlвовьIх актов оргЕшоВ государственной власти и органов местного
самоуправления, Устава гБу кО Поо <КИТиС> и настоящего Положения, принимаемого
на общем собр rии (конференции) студентов колледжа и утвержденного приказом
директора колледжа.
1.3. Каждьй студент колледжа имеет право бьrrь избранньIм в студенческий совет в
соответствии с настоящим Положением.
1.4. ,Щеятельность Сryденческого совета направлена на стryдентов ГБУ КО ПОО <КИТиС>.
1.5. Решения студенческого совета распространяются на всех студентов ГБУ КО ПОО
<КИТиС>.

2. Основные цеJIи и задачи Студенческого совета ГБУ КО ПОО rd(ИТиС>:
2.1. Щелями деятельности Сryденческого совета явJuIются:
- формирование гражданской культуры, активной гражданской позиции студентов,
содействие развитию их социальной зрелости, сiмостоятельности, способности к
самоорганизации и са}.tоразвитию;
- обеспечение ремизации прав на участие студентов в управлении ГБУ КО ПОО
кКИТиС>, оценке качества образовательного процесса;
- создание условий для наиболее полного раскрьIтия творческого потенциаJIа и
повышения уровня профессиональной подготовки студентов;
- стремление к единению и сплоченности студенчества как общности вне зависимости от
пола, национальности, социalльного и материального положения, возраста,
вероисповедания и иньп< различий;
- формирование у студентов умений и н,lвыков самоуправлевия, подготовка их к
компетентному и ответственному участию в жизни общества.
2.2. Задачами Сryденческого совета ГБУ ко Поо <КИТиС> явJIяются:
- привлечение сryдентов к решению всех вопросов, связанньD( с подготовкой
высококвалифицированньп специалистов;
- разработка предложений по повышению качества образовательного процесса с учетом
научных и профессиональных интересов студентов;
- защита и предст{вление прaв и интересов студентов;
- содействие в решении образовательньп<, социально-бытовьrх и прочих вопросов,
затiгиваlющих интересы студентов;
- сохранеЕие, развитие и укрепление демократических тадиций студеIlтов;
- содействие органам сttмоуправления ГБУ КО ПОО <КИТиС> в решеЕии
образовательньгх и научных задач, в организации досуга и быга сryдентов, в пропаганде

здорового образа жизни (профилактика алкоголизма, наркозzвисимости, табакокурения и
т.д.);
- профилактика правоварушений и пресryплений;
- обеспечение надлежащего общественного порядка в учебном корпусе, мастерских и
общежитии;
- содействие cтpyкrypнbnr подразделениям гБу кО Поо кКИТиС> в проводимьтr( пми
мероприятиях в рамках образовательного процесса;
- проведение работы, вЕшравленной на повышение созяательности студентов и их
требовательности к уровню своих знапий;
- воспитание бережного отношения к имущественному комплексу, патиотическое
отношение к духу и традициям ГБу ко поо кКИТиС>;
- информироваrие студентов о деятельности колледжа;
- укрепление межкоJIледжньж, межрегионмьньп и международных связей;
- участие в формировании общественного мнения о сryденческой молодежи, кaж реальной
силе и стратегическом ресурсе развития российского общества;
- содействие в реализации общественно знаtшмых мололе)tньD( иIlициатив.
2.3..ЩеятельноСть СryденческОго совета может бытЬ наIIравлеIIа на решение других задач.
Сryденческий совет ГБУ ко поО кКИТиС> оставляет за собой npuuo p*"r"urb другие
нaшравления.

3. Струlсгура студенческого совета:
3.1 Членом сryденческого совета ГБУ ко поо кКИТиС> имеет прzlво стать rпобой
студент, обучающийся не менее 1 месяца.
3.2. Численный состaв совета Ее ограничивается.
3.3. Председатель студсовета выбирается на заседапии сроком на одиЕ год из числа
членов простым большинством голосов.

обязацности председатеJrя сryденческого совета:
о возгл:вJIяетстудсовет;
. созывает очередные и внеочередные (экстренные) заседания студсовета;
. ведет заседzlние студсовета;
. осуществJIЯет общее руководство деятельностью студсовета;
. подписывает принятые решения, протоколы и другие документы студсовета;, оказывает содействие членаI\,t студсовета в осуществлении ими своих полномочий,

оргмизует обеспечение их необходимой информацией;
. издает распоряжения в цеJUIх исполнения решений студсовета;

' принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в
работе сryдсовета;

о организует рассмотрение обращений и заявлений, поступивших в студсовет;. оргапизует вьшолнение решений студсовета;
, выполняет иные полномочия, опредеJUIемые пастоящим Положением и иными

Ежта}.tи студсовета.

4. Основные напрдвленця Деятельности студенческого совета:. научно_исследовательский сектор;
. социаJIьно-правовойсектор;
. культурно-массовыйсектор;
о спортивный сектор;
о добровольческийсектор;
. пресс_сектор.

llр.I(.д.х$.r]:.l*Фiо
.ош. сrяоl!рrrrпtr

З.!бr.,rъ пр.:..rп.л
cD,r.lr..xgo сои.

(,IлрOст.\т ДоброaG'tьчaсхl l
сaýтOр

соцl11ьrо-
прlвово! сaL-тор

СпортпвпнI
сaхтор I|ýчпо я cc.,I. IoBrTerbcхi l

I

Прссс-сaхтор

К}пьптrо-
rlaс(овыl сaмор

5. Взапмодействие студенческого совет! с органами управлеIrия ГБУ ко поо
<КИТиС>:
5.1. Взаимоотяошения студенческого совета с органами управления колледжа

реryлируются Положением о студенческом совете ГБУ КО ПОО <КИТиС>.
5.2. Представители органов упрalвления коJlледжа моryт присутствовать на заседаниях
студенческого совета.
5.4. Рекомендации студенческого совета рассматриваются соответствующими органаýrи

управления коJIледжа.
5.5. Решения по вопросil},t жизнедеятельности коJIледжа представитеJIи органов

управления ГБУ КО ПОО кКИТиС> принимают с учетом мнения студсовета.

б. Права и обязанносп,r студенческого совета:
6.1. Сryленческий совет имеет право:

. инициировать вкJIючение вопросов, затрагивающих интересь] студентов в повестку
дня заседания Педагогического совета коJIледжа;

. поJryчать от подразделений колледжа информацию, необходимую для
осуществления работы, входящей в компетенцию студсовета;

. осуществлять взаимодействие с органаI,tи государственной власти, ответственЕыми
за ремизацию молодежной политики;

. участвовать в рассмотении вопросов, связанньD( с нарушениями студентаь{и

учебной дисциплины и правил вЕуlреннего распорядка в ГБУ КО ПОО <КИТиС>,
а также студенческом общежитии;

. участвовать в разработке и ремизации системы поощрений студентов за

достижения в разньtх сферах учебной и внеучебной деягельности, в том числе
принимtlющих активное участие в деятельности студенческого совета и
общественной жизни колледжа;

. предстarвительствовать на различньIх мероприятиях и в органах местного,
региончrльного, всероссийского и межд/народного уровней по вопросаlvr
студенческого самоуправленЕя;

. использовать по согласовiшию с адvинистрацией ГБУ ко Поо <КИТиС>
информационные возможности и материально-техническую базу колледжа в
интересах студсовета;

. в случilях нарушения и ограЕичения прав и свобод студентов, а также прчlв
студенческого совета вносить предложения в органы управления колледжа о

с о а еп 4 с а.il oJmp еuлэflllя

IIринггии мер по восстaмовлению Еарушенных прав и применению мердисциплиЕарного воздействия к виновным лица},!;принимать непосредственно€ участие в планировапии, подготовке, проведении иаЕализе вЕеучебньж йероприятий колледжа.

6.2. Сryденческий совет обязан:
, проводить рабоry, направлеIlкую на повышение сознательности студентов и ихтребовательности к уровню своих знаний, воспитапие бережпого отношения кимущественному комплексу гБу кО ПОО кКИТиС>;, укрепление учебной дисципlшЕы и правопорядка в учебном корrryсе, мастерских истуденческом общежитии;
. повышение граждarнского самосознalния студентов, воспитalние чувства долга иответственЕости;
, проводить рабоry со студен',rми по выполнению Устава, регламента ГБу ко tloo<китис> и прtlвил внутеннего распорядка в колледже;. своевременпо в устalновленном порядке рассмативать все змвления и обращениястудентов, поступающие в сryденческий совет;, проводить рабоry в соответствии с Положением и плмом деятельностистуденческого совета на учебный год;
a

a

поддерживать социмьно значимые инициативы студентов колледжа;содействовать созданию необходимых
условий для учебы и отдыха сryдентовi

социально-бытовых условий, а также

. представлять и защищать интересы студентов Irеред органами управлениJI гБу коПоо кКИТиС), государствеЕными органами, общественньrми объединениями,иными организациями и учреждениямиiо информировать органы управления гБу кО Поо <КИТиС>) соответствующего
уровня о своей деятельности.

7. Органпзацпя работы студенческого совета;
7.1. Заседания студенческого совета проводятся по мере необходимости, конкретныедаты определяются председателем.
7,2, По вопросам, обсуждаемым на студенческом совете, выносятся решения с указаниемср_оков исполнения и лиц, ответствеЕных за их исполЕение.1,з, Председатель сryдснче.ского совета организует систематическую проверкувцполнениrI принятых решений и итоги про""рпи ставит на обсу;.д""*

"о"Ъaч.

--'
7,4, Заседания студенческого совета оqормйrо.." nporo*onoM, которьй подписываетсяпредседателем студенческого совета. В каждом npoio*ona указывается его номер, датазаседания совета, количество присутствующих, повесткu ,ч."д*п" n np;;;;";;.""r"по обсуждаемому вопросу. Проrопопu, ,;о;; совета явJUIются документамипостоянного храIrения.
7.5. Каждый член студенческого совета обязан посел
акти вное участие в eio работе, ""o"up.""nro n ;;;#Ъ#ТНЪ.'rхх"*#Н" Н:;поручениrI.
7.6. Решение на заседаниях сryдсовета принимiiются простым большинством вголосовании при кворуме 2/3.
8. Обеспечение Деятельностп студенческого советд:
8.1. Органы управления гБу iО поо (киl;u'

"""у, расходы, необходимые дляобеспечения деятельности студенческого совета.
8,2, .Щля обеспечепия деятельности студенческого совета оргаЕы упрarвления гБу коПОО кКИТиС> предостrвJuIют

" б"auо."a.дrо" noo",
другие необходr"r"

"чr.рr_ы,
средства , оUооrооuu,ii".lние

помещеншI, оргтехнику и

Принято
реIцением общего собрания обучающихся
Протокол М1 от 29,09.202l года

		2023-11-16T16:25:33+0200
	Пашковский М.А.